
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Архангельская средняя школа имени А. А. Кудрявцева»

301990, Тульская область, Каменский район, с. Архангельское, ул. Тихомирова, д.28 

тел./факс: 8(48744) 2-15-65; тел. 2-14-63

ПРИКАЗ

От )h 2022 года

О назначении ответственного за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений

На основании пп.1 п.2 ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЭ «О 
противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить заместителя директора по учебно-воспитательной работе

Махалкину Ларису Николаевну ответственной за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений.

2. Утвердить должностную инструкцию ответственного за профилактику
коррупционных и иных правонарушений (приложение 1).

3. Утвердить Порядок взаимодействия с правоохранительными органами в
сфере противодействия коррутши'(ириложение 2)

4. Контрол^гепдлищия настоящего приказа оставляю за собой.

Директор JifesS
у «•** V

С приказом о з н а к о ш т ф ф ^  
Махапкина Л. Н. с■ fC l- t'f / <f

s i

О. Н. Иванчикова



Приложение 1
к приказу МКОУ «АСШ им. А. А. Кудрявцева»

от 4? (U- Р

Должностная инструкция 
ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений

1. Общие положения
1.1. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 

означается из числа заместителей директора. На период отпуска и временной 
нетрудоспособности ответственного за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений его обязанности могут быть возложены на. других работников 
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Архангельская средняя 
школа имени А. А. Кудрявцева» (далее -Учреждения) из числа наиболее подготовленных 
по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений. Временное 
исполнение обязанностей в этих случаях осуществляется на основании приказа директора 
Учреждения, изданного с соблюдением требований действующего законодательства.

1.2. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
должен иметь специальную подготовку по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений.

1.3. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
подчиняется непосредственно директору Учреждения.

1.4. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
должен знать:

• законодательство об образовании;
• антикоррупционное законодательство;

теорию и методы управления образовательными системами;
• методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с 

обучающимися, воспитанниками разного возраста, их родителями (лицами, их 
заменяющими), педагогическими работниками;

• трудовое законодательство;
• основы работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами,

электронной почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием;
• правила внутреннего трудового распорядка;
• режим работы Учреждения;

Антикоррупционную политику Учреждения.
1.5. В своей деятельности ответственный за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений должен руководствоваться:
• Конституцией Р Ф;
• Федеральным законом «О противодействии коррупции»;
• Трудовым кодексом РФ;
• Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
• Гражданским кодексом РФ;
• Семейным кодексом РФ;
• Уголовным кодексом РФ;
• административным, трудовым и антикоррупционным законодательством;
• Антикоррупционной политикой Учреждения;
• Уставом и локальными нормативными актами Учреждения (в том числе

правилами внутреннего трудового распорядка, настоящей должностной инструкцией).



#г

2. Функции
Основными функциями, выполняемыми ответственным за профилактику 

рупционных и иных правонарушений, являются:
2.1. обеспечение сотрудничества Учреждения с правоохранительными органами;
2.2. разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на 

Истечение добросовестной работы Учреждения;
2.3. обеспечение предотвращения и урегулирования конфликта интересов;
2.4. недопущение составления неофициальной отчетности и использования 

юддельных документов.
3. Должностные обязанности

Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений 
■ыполняет следующие должностные обязанности:

3.1. анализирует:
• действующее антикоррупционное законодательство;
• коррупционные риски в Учреждении;
3.2. планирует и организует:
• деятельность Учреждения по профилактике коррупционных правонарушений 

или правонарушений, создающих условия для совершения коррупционных 
правонарушений;

• разработку локальных нормативных актов по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений;

• осуществление систематического контроля за соблюдением требований 
Антикоррупционной политики;

3.3. контролирует выполнение требований Антикоррупционной политики всеми 
работниками Учреждения и ее контрагентами;

3.4. корректирует Антикоррупционную политику Учреждения и иные локальные 
нормативные акты, регламентирующие противодействие коррупции;

3.5. разрабатывает локальные нормативные акты по противодействию коррупции;
3.6. обеспечивает:
• оценку коррупционных рисков;

выявление и урегулирование конфликта интересов;
• принятие мер по предупреждению коррупции при взаимодействии с 

контрагентами;
• своевременное внесение изменений в локальные нормативные акты по 

противодействию коррупции;
взаимодействие с государственными органами, осуществляющими 

контрольно-надзорные функции;
• участие представителей Учреждения в коллективных инициативах по 

противодействию коррупции;
3.7. консультирует работников Учреждения и ее контрагентов по вопросам 

противодействия коррупции.
4. Права

Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений имеет 
право в пределах своей компетенции:

4.1. знакомиться с любыми договорами Учреждения с участниками образовательных 
отношений и контрагентами;

4.2. предъявлять требования работникам Учреждения и ее контрагентам по 
соблюдению Антикоррупционной политики;

4.3. представлять к дисциплинарной ответственности директору Учреждения 
работников, нарушающих требования Антикоррупционной политики;



4.4. принимать участие в:
• рассмотрении споров, связанных с конфликтом интересов;
• ведении переговоров с контрагентами Учреждения по вопросам 

водействия коррупции;
4.5. запрашивать у директора, получать и использовать информационные материалы 

нормативно-правовые документы, необходимые для исполнения своих должностных
нностей;

4.6. повышать свою квалификацию по вопросам профилактики и предотвращения 
рупции и связанным с ними проблемами.

5. Ответственность
За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин устава и 

ил внутреннего трудового распорядка Учреждения, законных распоряжений директора 
ждения и иных локальных нормативных актов, должностных обязанностей, 
овленных настоящей инструкцией, в том числе за неиспользование прав, 

доставленных настоящей инструкцией, повлекшее коррупционные правонарушения 
правонарушения, создающие условия для совершения коррупционных 

онарушений, ответственный за профилактику коррупционных и иных 
вонарушений несет дисциплинарную ответственность.

6. Взаимодействие
Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений:
6.1. самостоятельно планирует свою работу на каждый учебный год и каждый 

учебный период. План работы утверждается директором Учреждения не позднее пяти дней 
; начала планируемого периода;

6.2. представляет директору Учреждения письменный отчет о своей деятельности в 
течение 9 рабочих дней по окончании каждого квартала;

6.3. информирует директора Учреждения обо всех случаях коррупционных 
правонарушений или правонарушений, создающих условия для совершения 
коррупционных правонарушений;

6.4. получает от директора Учреждения информацию нормативно-правового и 
организационно-методического характера, знакомится под расписку с соответствующими 
документами;

6.5. систематически обменивается информацией по вопросам, входящим в его 
компетенцию, с работниками Учреждения;

6.6. передает директору Учреждения информацию, полученную на совещаниях и 
семинарах различного уровня, непосредственно после ее получения.



*

Приложение 2
к приказу МКОУ «АСШ им. А. А. Кудрявцева» 

от 4? PU. M l- l  №

Порядок взаимодействия с правоохранительными органами 
в сфере противодействия коррупции

1. Общие положения
1.1 .Настоящий Порядок разработан во исполнение Федерального закона от 25 

•абря 2008 г. № 273-03 «О противодействии коррупции».
1.2. Настоящий порядок устанавливает общие правила организации деятельности по 

взаимодействию с правоохранительными органами.
1.3. Настоящий Порядок устанавливает общие правила организации деятельности по 

взаимодействию с правоохранительными органами, содержит описание процесса 
взаимодействия Муниципального казенного общеобразовательного учреждения 
*Архангельская средняя школа имени А. А. Кудрявцева» (далее - Учреждение) с 
правоохранительными органами (далее - органы).

1.4. Условия настоящего Порядка, определяющего порядок взаимодействия 
Учреждения с одной стороны и органов с другой стороны, распространяются на все 
структурные подразделения Учреждения.

2. Виды обращений в правоохранительные органы
2.1 .Обращение - предложение, заявление, жалоба, изложенные в письменной или 

устной форме и представленные в органы.
2.1.1. Письменные обращения - это обращенное название различных по содержанию 

документов, писем, выступающих и использующих в качестве инструмента оперативного 
информационного обмена между Учреждением и органами.

2.1.2. Устные обращения - это обращение, поступающие ю время личного приема 
руководителя Учреждения или других работников Учреждения.

2.2. Предложение - вид обращения, цель которого обратить внимание на 
необходимость совершенствования работы органов, организаций (предприятий, 
учреждений или общественных объединений) и рекомендовать конкретные пути и способы 
решения поставленных задач.

2.3. Заявление - вид обращения, направленный на реализацию прав и интересов 
Учреждения. Выражая просьбу, заявление может сигнализировать и об определенных 
недостатках в деятельности органов, организаций (предприятий, учреждений или 
общественных объединений). В отличие от предложения, в нем не раскрываются пути и не 
предлагаются способы решения поставленных задач.

2.4. Жалоба - вид обращения, в котором идет речь с- нарушении прав и интересов 
Учреждения. В жалобе содержится информация о нарушении прав и интересов и просьба 
об их восстановлении, а также основанная критика в адрес органов, организаций 
(предприятий, учреждении или общественных объединений), должностных лиц и 
отдельных лиц, в результате необоснованных действий которых либо необоснованного 
отказа в совершении действий произошло нарушение прав и интересов Учреждения.

3. Сотрудничество и порядок обращения учреждения в правоохранительные
органы

3.1. Сотрудничество с правоо*рй\тат^з\ъ\\ъ\шл органам) является важным 
показателем действительной приверженности Учреждения декларируемым



антикоррупционным стандартам поведения. Данное сотрудничество может осуществляться 
з различных формах:

- Учреждение может принять на себя публичное обязательство сообщать в 
соответствующие органы о случаях совершение коррупционных правонарушений, о 
жоторых Учреждению (работникам Учреждения) стало известно. Необходимость 
сообщения в соответствующие органы о случаях совершения коррупционных 
правонарушений, о которых стало известно Учреждению, может быть закреплена за лицом, 
ответственным за предупреждение и противодействие коррупции в Учреждении

- Учреждению следует принять на себя обязательство воздерживаться от каких-либо 
санкций в отношении своих сотрудников, сообщивших в органы о ставшей им известной в 
ходе выполнения труде пых обязанностей информации о подготовке или совершении 
коррупционного правонарушения.

3.2. Сотрудничество с органами также может проявляться в форме:
- оказания содействия уполномоченным представителям органов при проведении 

ими инспекционных проверок деятельности Учреждения по вопросам предупреждения и 
противодействия коррупции;

- оказания содействия уполномоченным представителем органов при проведении 
мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных преступлений, включая 
оперативно-розыскные мероприятие.

3.3. Руководству Учреждения и ее сотрудникам следует оказывать поддержку в 
выявлении и расследовании органами фактов коррупции, предпринимать необходимые 
меры по сохранению и передаче в органы документов и информации, содержащей данные 
о коррупционных правонарушениях.

3.4. Руководство и сотрудники не должны допускать вмешательства в выполнение 
служебных обязанностей должностными лицами судебных или правоохранительных 
органов.

3.5. Все письменные обращения к представителям органов, готовятся инициаторами 
обращений - сотрудниками Учреждения, предоставляются на согласование руководителю 
Учреждения, без визы руководителя Учреждения письменные обращения не допускаются.

3.6. К устным обращениям Учреждения в органы предъявляются следующие 
требования:

3.7. Во время личного приема у руководителя Учреждения, руководитель 
структурного подразделения или заместитель руководителя Учреждения в устной форме 
устанавливает фактическое состояние дел в Учреждении и делает заявление по существу 
поставленных вопросов.

3.8. Руководитель структурного подразделения берет ка контроль принятое по 
результатам устного заявления решение и при необходимости запрашивают информацию о 
ходе и результатах рассмотрения обращения.

3.9. Руководители структурных подразделений, несут персональную 
ответственность за эффективность осуществления соответствующего взаимодействия.

4. Порядок действий сотрудников учреждения
4.1. Письменные заявления о преступлениях принимаются в правоохранительных 

органах независимо от места и времени совершения преступления круглосуточно.
4.2. В дежурной части органа внутренних дел, приемной органов прокуратуры, 

Федеральной службы безопасности обязаны выслушать и принять сообщение, при этом 
сотрудник Учреждения должен поинтересоваться фамилией, должностью и рабочим 
телефоном сотрудника, принявшего сообщение.

4.3. Сотрудник Учреждения имеет право получить копию своего заявления с 
отметкой о регистрации его в правоохранительном органе или талон-уведомление, в 
котором указываются сведения о сотруднике, принявшем сообщение, и его подпись,



0
■регистрационный номер, наименование, адрес и телефон правоохранительного органа, дата 
приема сообщения.

4.4. В правоохранительном органе полученное от сотрудника Учреждения 
сообщение (заявление) должно быть незамедлительно зарегистрировано и доложено 
вышестоящему руководителю для осуществления процессуальных действий согласно 
требованиям УПК РФ. Сотрудник Учреждения имеет право выяснить в 
правоохранительном органе, которому поручено заниматься исполнением заявления, о 
характере принимаемых мер и требовать приема руководителем соответствующего 
подразделения для получения более полной информации по вопросам, затрагивающим 
Ваши права и законные интересы.

4.5. В случае отказа принять от сотрудника Учреждения сообщение (заявление) о 
лаче взятки сотрудник Учреждения имеет право обжаловать эти незаконные действия в 
вышестоящих инстанциях (районных, областных, республиканских, федеральных), а также 
подать жалобу на неправомерные действия сотрудников правоохранительных органов в 
Генеральную прокуратуру Российской Федерации, осуществляющую прокурорский надзор 
за деятельностью правоохранительных органов и силовых структур.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящий Порядок вступает в силу с момента утверждения его директором 

Учреждения, срок его действия не ограничен (до утверждения нового Порядка).
5.2. В настоящий Порядок при необходимости могут быть внесены изменения и 

дополнения приказом Учреждения.


		2022-02-18T15:43:42+0300
	Иванчикова Ольга Николаевна




